
 

令和６年８月吉日 

卒業生各位 

 

石巻専修大学「ホームカミングデー２０２４」の開催について(ご案内) 

 

石巻専修大学 

学 長 尾 池   守 

石巻専修大学同窓会 

会 長 伊 東 孝 浩 

 

拝啓 残暑の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本学に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年度も昨年同様「ホームカミングデー」を下記の通り講演会形式で開催いたしま

す。 

 ホームカミングデー特別講演会は、皆様の活動に役立つ内容として、「いしのまきの将来 

像を考える～縮小する地方都市における課題と希望とは～」を演題に開催いたします。 

また、同窓会企画「卒業３０年の会」では、本学卒業の２期生が卒業から３０年を経過 

したことに併せ、当時の教員を招いた講演会を実施いたします。 

 当日は、石鳳祭(10/12、13)も開催され、各種イベントが盛大に行われます。ご家族、 

ご友人、同窓生をお誘いのうえ、ご参加いただき旧交を温めていただける機会でございます。 

ぜひこの機会に大学にお越しくださいますよう、ご案内申し上げます。 

準備の都合上、事前にご出欠の確認をさせていただきます。ご出席いただける方は 

9月 27日（金）までに以下の QRコードまたは電話（0225-22-7743）にてご連絡くださいま

すよう、お願い申し上げます。 

敬 具 

記 

 

１ 日 時 令和６年１０月１２日（土） １２時３０分から１５時３０分まで         

        ※当日は、学生食堂前広場にて、石鳳祭オープニングセレモニーを１１時００分から行っています。 

  

２ 場 所 石巻専修大学５号館３階５３０１教室 

 

３ 受 付 ５３０１教室前 

 

４ 申込方法  

参加申込みは、右記のQRコードより 

必要事項を入力しお申込みください。 

   ※必要事項については、 

    ①住所、②氏名、③連絡先 等  

    その他、卒業生の場合は、④卒業年及び学部学科等 

です。 

   ※電話でも受け付けいたします。  

 

５ イベント企画 

（１） 特別講演会 

  予定時間：12：30から 13：30 

講 師：経営学部 浅沼 大樹 教授  

演 題：「いしのまきの将来像を考える～縮小する地方都市における課題と希望とは～」 

 

裏面もあります。 

 



（２） 同窓会企画 

予定時間：13：50から 14：20 

企画名：「卒業３０年の会」 

本学卒業の２期生は、卒業（平成６年（1994年））から３０年が経過したこ 

とに併せ、当時の教員を招いた講演会を実施いたします。 

講 師：菅原 義雄 氏（平成元年４月から平成１５年３月まで本学理工学部在任） 

    土屋 昌也 氏（平成元年４月から平成２２年３月まで本学経営学部在任 

本学の名誉教授） 

※講演開始前に同窓会総会を実施いたします。（予定時間 13：30から 13：50） 

（３）交流の場 

予定時間：14：20から 15：30 

お越しいただいた卒業生、退職教職員等との交流の場を 5号館 3階学生ホールに設け  

ます。 

 

６ その他 

（１）同窓会・校友会コーナー 

 同窓会、校友会の紹介等行います。 

（２）大学資料配布コーナー 

     大学で刊行された各種資料を配布いたします。 

 

 

◎特別講演会(講演内容)  

経営学部 浅沼 大樹教授  

「いしのまきの将来像を考える～縮小する地方都市における課題と希望とは～」と題して

ご講演いただきます。 

東日本大震災から 10 年以上が経過し、復興事業の完成とともに見えてきたのは日本全体

を覆う人口減少や産業構造の変化に伴う地方の衰退という別の課題です。石巻市でも、今後

長年に亘って市民の数は減少し、まちは縮小せざるを得ない事態が予想されています。 

将来の暗い見通しばかりが目立つ昨今の状況ですが、一方で、縮小するまちにおいても市

民の幸福を追求することはできるはずです。今回の講話では他都市の事例なども交えなが

ら、石巻市の現状や将来予測される現状を確認するとともに、これからの地方における「市

民の暮らし方」について考えていきたいと思います。 

 

当日はぜひ、卒業生にお集まりいただきたいと考えております。クラス・ゼミ・研究室・サーク

ル、任意の団体など、お仲間同士で集まってみてはいかがでしょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

◎住所・連絡先等の変更について 

住所や連絡先等を変更された方がいらっしゃいましたら、 

右記の QRコード「専修大学ホームページ」校友（卒業生）住所等変

更フォームにアクセスいただき、変更をお願いいたします。 

 

専修大学校友会 校友（卒業生）住所等変更フォーム  ホームページアドレス 

https://koyu.senshu-u.ac.jp/join/change.html#/ 

 

          以 上 

お問い合わせ先：石巻専修大学事務課（総務担当）菅野・杉山 

電 話：0225-22-7743 

ＦＡＸ：0225-22-7710 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：douso@isenshu-u.ac.jp 

https://koyu.senshu-u.ac.jp/join/change.html#/

